
COMUNE DI 
 MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
O G G E T T O :  C o n v e n z i o n e   p e r  l a  c a t t u r a ,  m a n t e n i m e n t o  e  c u s t o d ia  c a n i  

e  g a t t i  r a n d a g i .  P e r i o d o  0 1 . 1 0 . 2 0 1 4 - 3 0 . 0 9 . 2 0 1 7 . 

 

L’anno 2014 addì ventidue del mese di settembre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. Carmelo 

Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 53 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

Visto l'obbligo dell'Amministrazione Comunale di convenzionarsi con un canile così 

come prescrive la legge 281/91 "Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo".  

Vista la  

• la legge Regionale n. 34 del 26/07/93 “Tutela e controllo degli animali da 

affezione” e, in particolare, l’art. 7 che prevede, da parte dei Comuni – singoli 

o associati – l’istituzione e il mantenimento in esercizio di un servizio pubblico 

di cattura e un apposito canile per la temporanea custodia e osservazione 

sanitaria degli animali catturati; 

• la legge regionale n. 20 del 13/04/92 “Istituzione anagrafe canina”. 

• Il Regolamento recante criteri per l’applicazione della Legge regionale n.34 del 

26/07/1993 – promulgato con D.P.R. n.4359 dell’11/11/1993; 

• Visto che con frequenza vengono ritrovati cani randagi senza poter attribuire 

loro un proprietario perché privi di tatuaggio come previsto dalla Legge 281/91 

art. 5 - 3° comma.  

 

Vista la propria deliberazione n. 25 dell’8 aprile 2011  relativa alla convenzione con il 

canile “Tenuta la Torre” per il servizio di cattura e custodia dei cani e gatti randagi catturati. 
 

Visto che in data 11.02.2014 con determinazione n. 23  la medesima convenzione è 

stata prorogata per la durata di mesi quattro e successivamente in data 30.06.2014 con 

determina n. 102 per ulteriori mesi quattro, ovvero fino al 30.09.2014  
 

Richiamate le richieste di preventivo   pervenute per la gestione del servizio in oggetto 

e valutata economicamente più vantaggiosa   quella pervenuta da  “Tenuta la Torre” di 

Castelletto Stura che ha presentato un’offerta migliorativa rispetto alle precedenti condizioni 

offerte per il prossimo triennio – dal 01.10.2014 al 30.09.2017  così riepilogate: 

Per i cani: 

- Euro 2,60 + I.V.A. al giorno per cane per mantenimento, cure veterinarie (esclusi 

interventi chirurgici), sterilizzazione delle femmine, vaccinazioni preventive annuali; 

- Euro 25,00 + IVA a viaggio, comprensivo di cattura e trasporto dal Comune al Canile 

Sanitario di Cuneo e da questi, dopo i 10 gg previsti dalla legge, presso la struttura del 

canile; 

per i gatti: 

- Euro 25,00 + IVA a intervento 

- Euro  2,00 + IVA al giorno a gatto comprensivo di mantenimento, cure veterinarie, test 

FIV FELV, sterilizzazione delle femmine e vaccinazioni annuali. 
 

Ritenuto opportuno convenzionarsi per detto servizio. 

 DATO atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo 

D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal segretario comunale; 
 

DATO atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

rilasciato   dal responsabile del Servizio finanziario; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge;  



D E L I B E R A 

 

1) Di prendere atto delle necessità di adottare un servizio di ritiro di cani e gatti randagi con 

il canile Tenuta la Torre  di Castelletto Stura come prevede la legge 281/91 "Legge quadro 

in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo" e della Legge Regionale 

34/94 in materia di tutela e controllo degli animali di affezione. 

2) Di approvare la bozza di convenzione, che consta di n. 8 articoli, che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, adottando la soluzione indicata 

nella proposta triennale per il periodo dal 01.09.2014 al 30.09.2017 alle seguenti 

condizioni: 

- Euro 2,60 + I.V.A. al giorno per cane per mantenimento, cure veterinarie (esclusi 

interventi chirurgici), sterilizzazione delle femmine, vaccinazioni preventive annuali; 

- Euro 25,00 + IVA a viaggio, comprensivo di cattura e trasporto dal Comune al Canile 

Sanitario di Cuneo e da questi, dopo i 10 gg previsti dalla legge, presso la struttura del 

canile; 

per i gatti: 

- Euro 25,00 + IVA a intervento 

- Euro  2,00 + IVA al giorno a gatto comprensivo di mantenimento, cure veterinarie, test 

FIV FELV, sterilizzazione delle femmine e vaccinazioni annuali. 

3) Di dare atto che ai prezzi di affidamento sarà applicato annualmente l’aumento del costo 

della vita (FOI) stabilito dall’ISTAT. 

4) Di incaricare l’ufficio ragioneria a registrare apposito impegno di spesa di Euro 1.600,00 

I.V.A. compresa per l’anno 2014 mentre per gli anni successivi dovranno essere creati 

appositi impegni sui relativi capitoli di bilancio. 

5) Di demandare il Responsabile del Servizio competente per l’adozione degli atti 

consequenziali. 

6) Di demandare il Sindaco per la sottoscrizione della convenzione in oggetto. 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al canile Tenuta la Torre  di Castelletto 

Stura. 

 

Successivamente ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente deliberazione  

viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  25 SETTEMBRE 2014 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì  25 SETTEMBRE 2014       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 22 SETTEMBRE 2014,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  
-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                              F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  25 SETTEMBRE 2014, ai sensi art. 124 – comma 

1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 
                       F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


